
長 建 協 発 第 5 6 8 号

平成 28 年 3 月 25 日

会 員 各 位

一般社団法人 長崎県建設業協会

会 長 谷 村 隆 三

〔 公 印 省 略 〕

建設工事受注動態統計調査(平成２８年度調査)

への協力について (お願い )

かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り

厚くお礼申し上げます。

さて、標記調査につきましては、国土交通省が国内建設業者の毎月の受注動

向を明らかにする事を目的として、毎月実施している統計調査であり、統計法

に基づく基幹統計として実施されております。

この調査の対象者は、毎年度同省にて無作為に抽出され、その調査対象とな

った建設業者の方には、各都道府県を通じて協力依頼がなされております。

同調査は、国内建設業者全体の受注動向を工事種別、職種別、地域別等に把

握出来る唯一の調査であり、我が国の経済・財政政策、建設行政等の重要な基

礎資料として利用され、信用保証協会による保証業種指定のための基礎デ－タ

としても活用されております。

特に、昨今の建設業界を取り巻く環境は非常に厳しい状況となっているとこ

ろから、業界の置かれている状況を客観的なデ－タとして公表することの意味

は極めて重要であると考えられるところであります。

近年は、同調査回収率も若干の増加傾向がみられますが、依然として低い水

準に留まっており、回収率が再び低下に転じますと、調査の制度に重大な影響

が出ることが予測され、非常に危惧される状況となっております。

つきましては、同調査への協力依頼が全建を通じ同省よりまいっております

ので、調査依頼があった際には、趣旨をご理解頂き、ご協力方に付き特段のご

配慮を賜りますようお願い申し上げます。


